5
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от		                                                  №                            г.Новошахтинск
[bookmark: _GoBack]Об основных направлениях  долговой политики
города Новошахтинска на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с постановлением Администрации города от 14.05.2021 № 440 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета города Новошахтинска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления долговой политики города Новошахтинска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города - начальника финансового управления Коденцову Т.В.

Первый заместитель
Главы Администрации города                                                М.Н.Пархоменко

Постановление вносит
Финансовое управление
Администрации города
Руководитель:
Заместитель Главы Администрации города-
начальник финансового управления  		     		 Т.В. Коденцова

Исполнитель:
Начальник отдела – главный бухгалтер
тел. 2-41-77                                                             Ирина Викторовна Карнаухова

Управляющий делами
Администрации города	     						         Ю.А. Лубенцов

Начальник юридического отдела
Администрации города								   И.Н. Суркова
[image: ]
Приложение
к постановлению
Администрации города
от __________ № _____

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики города Новошахтинска
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Под долговой политикой города Новошахтинска понимается деятельность органов местного самоуправления, направленная на обеспечение потребностей города Новошахтинска в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.
Долговая политика города Новошахтинска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее - долговая политика) определяет основные факторы, характер и направления долговой политики, цели и задачи долговой политики, инструменты ее реализации, риски для бюджета, возникающие в процессе управления муниципальным долгом города Новошахтинска.

1. Итоги реализации долговой политики

По  итогам  2020  года муниципальный долг  Новошахтинска   составил 85 373,7 тыс. рублей или 21,1 процента от максимально возможной величины, установленной Бюджетным кодексом Российской Федерации, и находится на безопасном уровне.
За период 2020 года муниципальный долг  уменьшился  на 42 850,0  тыс. рублей.
Одновременно, на  цели покрытия дефицита бюджета в 2020 году по более низкой процентной ставке путем проведения открытого аукциона в электронной форме был привлечен банковский кредит в объеме 64 219,4 тыс. рублей.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики

Характер и направления долговой политики определяются уровнем муниципального долга города Новошахтинска, требованиями бюджетного законодательства.
Способность муниципального образования города Новошахтинска осуществлять муниципальные заимствования на максимально выгодных условиях и в объемах, необходимых для финансирования дефицита бюджета города, а также погашения долговых обязательств, будет являться основным направлением долговой политики.
Бюджетным кодексом Российской Федерации установлены ограничения к объему муниципального долга и расходам на его обслуживание.

3. Цели и задачи долговой политики

Основная цель долговой политики – обеспечение потребности бюджета города в кредитных ресурсах для обеспечения сбалансированности бюджета, своевременного и полного  исполнения долговых обязательств при сохранении финансовой устойчивости.

Целями долговой политики являются:
поддержание параметров муниципального долга города Новошахтинска на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
минимизация расходов на обслуживание муниципального  долга города Новошахтинска.
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга города Новошахтинска за счет досрочного исполнения долговых обязательств.

4. Инструменты реализации долговой политики

Реализация долговой политики будет осуществляться с использованием следующих мероприятий и инструментов:
недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального образования, не обеспеченных стабильными источниками доходов;
минимизация привлечения кредитов кредитных организаций с соблюдением ограничения по их облуживанию;
осуществление постоянного мониторинга соответствия параметров дефицита и муниципального долга города Новошахтинска ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.

5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом города Новошахтинска

Основными рисками при реализации долговой политики являются:
риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;
влияние ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики в связи с последствиями распространения новой короновирусной инфекции;
риск недостаточного поступления доходов в бюджет города.
С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне реализация долговой политики будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов, привлечения муниципальных заимствований, а также анализа исполнения бюджета предыдущих лет.

	Управляющий делами Администрации города
	Ю.А. Лубенцов

Заместитель Главы Администрации города-
начальник финансового управления  		     		        Т.В. Коденцова

Начальник юридического отдела
Администрации города							         И.Н. Суркова

image1.emf
Лист рассылки:     1.Финансовое управление Администрации города  –   1;   2. Интернет  –   1;   3. Опубликование  –   1.   Итого  –   3 экз.             Заместитель Главы Администрации города -   начальник финансового управления                                        Т.В.Коденцова